陕西省发展和改革委员会
关于调整陕西电网目录销售电价

有关事项的通知
陕发改价格〔2021〕1643号

各设区市、韩城市发展改革委，杨凌示范区发展改革局，国网陕

西省电力有限公司，陕西电力交易中心有限公司，各增量配电网

企业：

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，加快推进电价市场化

改革，按照《国家发展改革委关于进一步深化燃煤发电上网电价

市场化改革的通知》（发改价格〔2021〕1439号）有关规定，

结合我省实际，现将调整陕西电网目录销售电价有关事项通知如

下。

一、保留居民、农业目录销售电价。居民（含执行居民电价

的学校、社会福利机构、社区服务中心等公益性事业用户）、农

业用电由电网企业保障供应，仍执行陕西电网现行目录销售电价

政策（详见附件 1）。低价电源优先用于保障居民、农业用电。

二、取消工商业目录销售电价。有序推动工商业用户全部进

入电力市场，按照市场价格购电，取消陕西电网大工业生产用电、

一般工商业及其它用电目录销售电价。目前尚未进入市场的用

户，10千伏及以上的用户要全部进入，其他用户也要尽快进入。

— 2 —

工商业及其它用电的输配电价和政府性基金及附加由电网企业

按照现行规定收取（详见附件 2），峰谷分时电价按我省规定的

峰谷时段及浮动比例等政策执行。

三、建立电网企业代理购电机制。对暂未直接从电力市场购

电的用户，由电网企业（含各增量配电网企业，下同）代理购电，

代理购电实施方案按照国家要求另行制定下发。电网企业要在近

期尽快发布首次代理购电公告，公告至少 1个月后向代理用户售

电，在此之前，工商业用户用电价格继续按我省原目录销售电价

水平执行（具体可见陕发改价格〔2020〕1639号）。电网企业

代理购电用户电价由电网企业代理购电价格（含平均上网电价、

辅助服务费用等，下同）、输配电价、政府性基金及附加构成。

已参与市场交易、改为电网企业代理购电的用户等，其代理购电

价格按电网企业代理其他用户购电价格的 1.5倍执行。

四、有关要求。各地发展改革部门、省内电网企业、陕西电

力交易中心要高度重视本次电价市场化改革的重要意义，精心组

织、周密安排、合理引导，做好政策宣传解读和贯彻落实工作，

确保本通知规定的政策措施平稳执行到位。

本通知自印发之日起执行。凡以前有关规定与本通知不符的，按

本通知执行。本通知未尽事宜以及国家另有政策规定的按照国家

有关规定执行。执行中遇到情况和问题，请及时报告我委。

附件: 1. 陕西电网销售电价表(不含榆林)

2.陕西电网输配电价表(不含榆林)

3.国家发展改革委关于进一步深化燃煤发电.上网电

价市场化改革的通知

陕西省发展和改革委员会

2021年 10月 22日

— 4 —

— 6 —

国家发展改革委关于进一步深化

燃煤发电上网电价市场化改革的通知

发改价格〔2021〕1439号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改

革委，华能集团、大唐集团、华电集团、国家电投集团、国家能

源集团、国投电力有限公司，国家电网有限公司、南方电网有限

责任公司、内蒙古电力（集团）有限责任公司：

  为贯彻落实党中央、国务院决策部署，加快推进电价市场化

改革，完善主要由市场决定电价的机制，保障电力安全稳定供应，

现就进一步深化燃煤发电上网电价市场化改革及有关事宜通知

如下：

  一、总体思路

  按照电力体制改革“管住中间、放开两头”总体要求，有序放

开全部燃煤发电电量上网电价，扩大市场交易电价上下浮动范

围，推动工商业用户都进入市场，取消工商业目录销售电价，保

持居民、农业、公益性事业用电价格稳定，充分发挥市场在资源

配置中的决定性作用、更好发挥政府作用，保障电力安全稳定供

应，促进产业结构优化升级，推动构建新型电力系统，助力碳达

峰、碳中和目标实现。

  二、改革内容

  （一）有序放开全部燃煤发电电量上网电价。燃煤发电电量

原则上全部进入电力市场，通过市场交易在“基准价+上下浮动”

范围内形成上网电价。现行燃煤发电基准价继续作为新能源发电

等价格形成的挂钩基准。

  （二）扩大市场交易电价上下浮动范围。将燃煤发电市场交

易价格浮动范围由现行的上浮不超过 10%、下浮原则上不超过

15%，扩大为上下浮动原则上均不超过 20%，高耗能企业市场交

易电价不受上浮 20%限制。电力现货价格不受上述幅度限制。

  （三）推动工商业用户都进入市场。各地要有序推动工商业

用户全部进入电力市场，按照市场价格购电，取消工商业目录销

售电价。目前尚未进入市场的用户，10千伏及以上的用户要全

部进入，其他用户也要尽快进入。对暂未直接从电力市场购电的

用户由电网企业代理购电，代理购电价格主要通过场内集中竞价

或竞争性招标方式形成，首次向代理用户售电时，至少提前 1个

月通知用户。已参与市场交易、改为电网企业代理购电的用户，

其价格按电网企业代理其他用户购电价格的 1.5倍执行。

  鼓励地方对小微企业和个体工商户用电实行阶段性优惠政

策。

  （四）保持居民、农业用电价格稳定。居民（含执行居民电

价的学校、社会福利机构、社区服务中心等公益性事业用户）、

农业用电由电网企业保障供应，执行现行目录销售电价政策。各

— 8 —

地要优先将低价电源用于保障居民、农业用电。

  三、保障措施

  （一）全面推进电力市场建设。加强政策协同，适应工商业

用户全部进入电力市场需要，进一步放开各类电源发电计划；健

全电力市场体系，加快培育合格售电主体，丰富中长期交易品种，

加快电力现货市场建设，加强辅助服务市场建设，探索建立市场

化容量补偿机制。

  （二）加强与分时电价政策衔接。各地要加快落实分时电价

政策，建立尖峰电价机制，引导用户错峰用电、削峰填谷。电力

现货市场未运行的地方，要做好市场交易与分时电价政策的衔

接，市场交易合同未申报用电曲线以及市场电价峰谷比例低于当

地分时电价政策要求的，结算时购电价格按当地分时电价峰谷时

段及浮动比例执行。

  （三）避免不合理行政干预。各地要严格按照国家相关政策

要求推进电力市场建设、制定并不断完善市场交易规则，对电力

用户和发电企业进入电力市场不得设置不合理门槛，不得组织开

展电力专场交易，对市场交易电价在规定范围内的合理浮动不得

进行干预，保障市场交易公平、公正、公开。国家发展改革委将

会同相关部门进一步加强指导，对地方不合理行政干预行为，通

过约谈、通报等方式及时督促整改。

  （四）加强煤电市场监管。各地发展改革部门要密切关注煤

炭、电力市场动态和价格变化，积极会同相关部门及时查处市场

主体价格串通、哄抬价格、实施垄断协议、滥用市场支配地位等

行为，电力企业、交易机构参与电力专场交易和结算电费等行为，

以及地方政府滥用行政权力排除、限制市场竞争等行为，对典型

案例公开曝光，维护良好市场秩序。指导发电企业特别是煤电联

营企业统筹考虑上下游业务经营效益，合理参与电力市场报价，

促进市场交易价格合理形成。

  各地发展改革部门要充分认识当前形势下进一步深化燃煤

发电上网电价市场化改革的重要意义，统一思想、明确责任，会

同相关部门和电力企业精心做好组织实施工作；要加强政策宣传

解读，及时回应社会关切，增进各方面理解和支持，确保改革平

稳出台、落地见效。

  本通知自 2021年 10月 15日起实施，现行政策与本通知不

符的，以本通知规定为准。

国家发展改革委

2021年 10月 11日

	陕西省发展和改革委员会
	关于调整陕西电网目录销售电价
	有关事项的通知